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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila fenomén geneticky

modifikovaných organismů, jelikož je to součást genetiky, a ta mi vždy

přišla jako zajímavý obor s velkou budoucností. Cílená genetická

modifikace, pomocí metod genového inženýrství, nepatří mezi příliš staré

vědní obory. Od svého vzniku však už dosáhla velkých úspěchů. Mezi ně

můžeme například začlenit pokrok v lékařství a produkci léčiv nebo

zlepšení rostlinné produkce v oblasti zemědělství. V bakalářské práci se

budu zabývat jak samostatnými typy geneticky modifikovaných

organismů, možnostmi jejich vytvoření, legislativami jimi se zabývajícími,

tak i tím, jaké názory na ně panují v České republice a co by mohlo být

příčinou vzniku takových názorů.

Práce bude členěna do čtyř kapitol, které se budou dále dělit do

několika celků. V první kapitole, nazvané Geneticky modifikované

organismy, definuji, co to geneticky modifikované organismy jsou. Bude

zde nastíněn historický vývoj, který vedl ke vzniku této technologie. Dále

budou v jednotlivých podkapitolách popsány geneticky modifikované

mikroorganismy, geneticky modifikované rostliny a geneticky modifikovaní

živočichové a příklady, k čemu vedla genetická modifikace u jednotlivých

druhů.

Druhá kapitola s názvem Metody vzniku geneticky modifikovaných

organismů pojedná o tom, co to genetická modifikace je, a také, jakými

způsoby je možné cíleně změnit genetickou informaci organismů. V

podkapitolách tak budou uvedeny některé z možných metod, kterými se

daná informace organismů mění.

Třetí kapitola se jmenuje Legislativní přístupy ke geneticky

modifikovaným organismům. V té shrnu postoj Spojených států

amerických vůči geneticky modifikovaným organismům a legislativu, která

z něj vychází. Dále jsou pak popsány směrnice, které byly vydány
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v Evropské unii. Také zde bude podkapitola, ve které dojde k

charakterizaci legislativy, která je platná na území České republiky.

V poslední podkapitole pak budou uvedeny rozdíly v legislativě Spojených

států amerických a Evropské unie.

V poslední čtvrté kapitole, nesoucí název Výzkum, se budu zabývat

především názory respondentů z České republiky, týkající se geneticky

modifikovaných organismů, které budou shromážděny pomocí dotazníků.

Popíši zde metody sběru a zpracování dat, především mne však bude

zajímat, zda jsou jejich názory ovlivněny například místem bydliště,

vzděláním nebo způsobem stravování.
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2 GENETICKY MODIFIKOVANÉ ORGANISMY

Geneticky modifikovaný organismus (GMO) je „organismus, s

výjimkou lidských bytostí, jehož genetický materiál byl změněn způsobem,

jehož se přirozenou cestou nedosáhne pářením ani přirozenou

rekombinací…“, tak je uvedeno ve Směrnici Evropského parlamentu a

Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 o záměrném uvolňování

geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o zrušení

směrnice Rady 90/220/EHS. Tedy GMO se v přírodě nevyskytují

přirozenou cestou. Jejich vznik je podmíněn vytvořením pomocí metod

genového inženýrství, které tvoří součást biotechnologie [Stratilová 2012;

8]. Za biotechnologii je považována „… jakákoli technologie, která využívá

biologické systémy, živé organismy nebo jejich části k určité výrobě nebo

k přeměně či jinému specifickému použití v potravinářství (např. výroba

piva, kvašení zelí), zemědělství, medicíně a průmyslu.“ [Stratilová 2012;

8].

2.1 Historický vývoj

Základy moderní genetiky a biotechnologie jsou položeny v

Mendlově objevu zákonů dědičnosti v 60. letech 19. století. Ty vedly k

vývoji šlechtitelství rostlin a živočichů. I šlechtitelství je formou modifikace

organismu, kde výsledný organismus nevzniká přirozenou cestou bez

zásahu člověka. Organismus tak vzniká na základě lidského výběru

[Parekh, Gregg 2004: 4-5]. S pokrokem vědy se od klasických metod

šlechtění přešlo k využívání biotechnologií [Stratilová 2012: 6-7].

K tomu, že dokážeme manipulovat s genetickou informací

organismů, významně přispěl objev Jamese Watsona a Francise Circka.

Ti roku 1953 vydali článek „Molecular Structure of Nucleic Acids: A

Structure for Deoxyribose Nucleic Acid“, ve kterém popsali fyzikální a

chemické vlastnosti DNA. Podle toho vytvořili model dvoušroubovice, jejíž

struktura je tvořena dvěma řetězci bazí spojenými vodíkovými můstky,
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tato struktura tvoří molekulu DNA [Juramin, Kilgore, Trevathan 2005: 4].

Jejich práce měla pro metody genového inženýrství význam v tom ohledu,

že detailně popsali DNA. Jelikož úseky DNA tvoří geny, a právě ty jsou

pomocí metod genového inženýrství využívány k tvorbě geneticky

modifikovaných organismů. Využití genů je velice rozmanité, neboť gen

lze „… hledat v jakémkoli organismu, protože kód, kterým je gen zapsán v

molekule DNA, je univerzální pro vše živé [Stratilová 2012; 8].

Na začátku 60. let došlo poprvé ke genetické modifikaci organismu,

a to když byla zkombinována genetická informace bakterií Escherichia coli

a Serratia marcescens. První mezidruhový přenos genetické informace se

podařil roku 1973 Herbertu Boyerovi a Stanelymu Cohenovi. Ti přenesli

gen ze žáby do bakterie E. coli [Drobník 2006; Parekh, Gregg 2004: 5-6],

tak pak produkovala „žabí bílkovinu.“ [Stratilová 2012; 8]. Z tohoto počinu,

kdy došlo k vytvoření rekombinantní DNA, vznikla i metoda genového

inženýrství [Parekh, Gregg 2004: 6] „… technika rekombinantní DNA

(rDNA), neboli „stříhání genů“ [Drobník 2006].

Prvního využití v praxi se dostalo geneticky modifikovaným

organismům prostřednictvím projektu, který měl za úkol připravit lidský

inzulín, který by nahradil prasečí [Drobník 2006; Stratilová 2012: 8]. To se

stalo předmětem výzkumu, jelikož „lidský inzulín se liší od prasečího

běžně používaného v jedné z jednapadesáti aminokyselin. Citliví pacienti

na to reagují.“ [Drobník 2006]. Nejprve se vědcům podařilo roku 1977

vnést do bakterie E. coli savčí gen pro inzulín. Šlo o úplně první vnesení

savčího genu do genetické informace bakterie v historii biotechnologie. K

umělému vytvoření lidského inzulínu pomocí genetické modifikace došlo

rok poté [Drobník 2006]. „To byl start boomu biotechnologického

průmyslu.“ [Drobník 2006].

„Jako první transgenní rostlina vstoupil do historie v roce 1983

tabák (Nicotina) s rezistencí k antibiotiku kanamycinu. O čtyři roky později

provedli vědci první polní pokusy se zemědělskými plodinami.“ [Stratilová
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2012; 8]. Ty vedly k tomu, že v roce 1994 byla na trh v USA uvedena

první GM potravina. Tou byla GM rajčata, která byla odolná vůči

tabákovému mozaikovému viru a měla prodlouženou dobu výdrže

[Stratilová 2012: 8-9].

Proces vedoucí k vytvoření GM živočicha je o něco složitější než u

rostlin [Stratilová 2012: 15]. První GM živočich byl však světu představen

pouze 2 roky po první transgenní rostlině, a to roku 1985 [Clarck,

Whitelaw 2003: 825]. Do oběhu, tedy jako GM potravina, která se dá

koupit, byla na Kubě uvedena tilápie nilská [Stratilová 2012: 16].

2.2 Geneticky modifikované mikroorganismy

Geneticky modifikované mikroorganismy (GMM) jsou využívány pro

lékařské účely a také v průmyslové výrobě, například v potravinářském,

papírenském nebo textilním průmyslu [Maršálek 2011: 30]. Mezi GMM

patří viry, bakterie a houby [Stemke 2004: 85]. V ČR jsou GMM využívány

ve farmaceutickém průmyslu, oblastech souvisejících se životním

prostředím, a pro laboratorní účely. GMM nejsou v jiných odvětvích v ČR

využívány kvůli vysokým finančním nákladům [Maršálek 2011: 30]. Další

příčinou jsou pak „… legislativní požadavky na nakládání s GMO i na

obsah GM produktů v potravinách a krmivech.“ [Maršálek 2011: 30].

Produkty z GMM se používají do pracích prostředků, jako přídavky

do zvířecích krmiv [Snustad, Simmons 2009: 520] nebo „… v malých


[…]

Tabulka 2. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí žen, na otázku zda hledaly další

informace o GMO, podle stravovacích návyků.

Ano Ne

Vegetarián/
vegan

17 6 23

18,28% 6,45% 25,00%

Běžná
strava

29 41 70

31,18% 44,09% 75,27%

46 47 93

49,46% 50,54%

7,31 p=,0069
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Tabulka 3. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů a žen, na otázku zda má člověk

právo upravovat genetickou informaci.

Ano Ne

Ženy
48 44 92

35,29% 32,35% 67,65%

Muži
34 10 44

25,00% 7,35% 32,35%

82 54 136

60,29% 39,71%

7,83 p=,0051

Tabulka 4. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů, na otázku zda má člověk právo

upravovat genetickou informaci, podle stravovacích návyků.

Ano Ne

Vegetarián/
vegan

6 5 11

13,64% 11,36% 25,00%

Běžná
strava

28 5 33

63,64% 11,36% 75,00%

34 10 44

77,27% 22,73%

4,31 p=,0378
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Tabulka 5. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů a žen, na otázku zda by si koupili

geneticky modifikované potraviny.

Ano Ne

Ženy
38 60 98

26,39% 41,67% 68,06%

Muži
28 18 46

19,44% 12,50% 31,94%

66 78 144

45,83% 54,17%

6,16 p=,0131

Tabulka 6. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí žen, na otázku zda by si koupily

geneticky modifikované potraviny, podle toho zda jsou či nejsou věřící.

Ano Ne

Nevěří
34 38 72

34,69% 38,78% 73,47%

Věří
4 22 26

4,08% 22,45% 26,53%

38 60 98

38,78% 61,22%

8,16 p=,0043
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Tabulka 7. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů, na otázku zda by si koupili

geneticky modifikované potraviny, podle místa bydliště.

Ano Ne

Město
27 11 38

58,70% 23,91% 82,61%

Vesnice
1 7 8

2,17% 15,22% 17,39%

28 18 46

60,87% 39,13%

9,51 p=,0020

Tabulka 8. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů, na otázku zda by si koupili

geneticky modifikované potraviny, podle stravovacích návyků.

Ano Ne

Vegetarián/
vegan

4 7 11

8,70% 15,22% 23,91%

Běžná
strava

24 11 35

52,17% 23,91% 76,09%

28 18 46

60,87% 39,13%

3,65 p=,0562
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Tabulka 9. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí žen, na otázku zda by si koupili

geneticky modifikované potraviny, podle stravovacích návyků.

Ano Ne

Vegetarián/
vegan

5 18 23

5,10% 18,37% 23,47%

Běžná
strava

33 42 75

33,67% 42,86% 76,53%

38 60 98

38,78% 61,22%

3,67 p=,0553

Tabulka 10. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí mužů, na otázku zda souhlasí s využitím

genetické modifikace v lékařství, podle toho zda jsou či nejsou věřící.

Ano Ne

Nevěří
27 3 30

58,70% 6,52% 65,22%

Věří
9 7 16

19,57% 15,22% 34,78%

36 10 46

78,26% 21,74%

6,99 p=,0082
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Tabulka 11. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí žen, na otázku zda souhlasí s využitím

genetické modifikace v lékařství, podle místa bydliště.

Ano Ne

Město
57 19 76

52,78% 17,59% 70,37%

Vesnice
16 16 32

14,82% 14,82% 29,63%

73 35 108

67,59% 32,41%

6,43 p=,0113

Tabulka 12. Výsledky z použité kontingenční tabulky 2x2 zobrazující

hladinu významnosti u odpovědí žen, na otázku zda souhlasí s využitím

genetické modifikace v lékařství, podle stravovacích návyků.

Ano Ne

Vegetarián/
vegan

11 15 26

10,19% 13,89% 24,07%

Běžná
strava

62 20 82

57,41% 18,52% 75,93%

73 35 108

67,59% 32,41%

9,99 p=,0016
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Graf 1. Relativní frekvence odpovědí žen a mužů, kde poprvé slyšeli o

geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 2. Relativní frekvence odpovědí žen podle stravovacích návyků, kde

poprvé slyšely o geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 3. Relativní frekvence odpovědí mužů podle stravovacích návyků,

kde poprvé slyšeli o geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 4. Relativní frekvence odpovědí žen podle místa bydliště, kde poprvé

slyšely o geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 5. Relativní frekvence odpovědí mužů podle místa bydliště, kde

poprvé slyšeli o geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 6. Relativní frekvence odpovědí žen a mužů, kde hledali další

informace o geneticky modifikovaných organismech.
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Graf 7. Relativní frekvence odpovědí žen a mužů, zda si myslí, že se v

ČR prodávají geneticky modifikované potraviny.
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