FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola VODIČKOVÁ**

Název práce: **Geneticky modifikované organismy a utváření názorů na ně**

Vedoucí práce:

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce jsou formulovány poněkud rozptýleně v prvním odstavci Úvodu, ale vcelku a z výčtu obsahu kapitol je zřejmé, na jaké otázky je práce zaměřena. Cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Větší váhu bakalářské práce má teoretická část. Přesto studentka věnovala výzkumné části pečlivou pozornost a lze ocenit, že se pokusila i o částečné statistické vyhodnocení pomocí kontingenčních tabulek.

Přehled problematiky geneticky modifikovaných organismů je zpracováno velmi pěkně a přehledně. Jednoznačně lze konstatovat, že autorka porozuměla problematice, a to jak z hlediska biologických principů genetického inženýrství, tak z pohledu potenciálu využití či naopak rizik a společenských důsledků. Další kapitola seznamuje se zákonodárnými principy k problematice a ukazuje na srovnání USA a Evropy, jak legislativa odráží a vyjadřuje názory a postoje obyvatel příslušných geopolitických oblastí. Výzkumná část v podobě dotazníku navazuje na skutečnost, že u nás obdobně jako ve větší části Evropy je přístup ke genetickým manipulacím opatrný a mnohdy odmítavý. Detailní zpracování odpovědí naznačuje, jaké znalosti a názory u nás (s omezením daným nereprezentativností vzorku respondentů) převládají. Také je zde věnována pozornost souvislostem mezi odpověďmi (např. ve vztahu k víře, stravovacím návykům aj.).

Přílohy (zvláště tabulky a grafy) přesně dokumentují výsledkovou část a jsou kvalitní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsaná čtivě i přes obsahovou náročnost problematiky, také popis výsledků je srozumitelný a přehledný; jen občas se vyskytnou neobratnosti typu „To svádí k předpokladu, že lze předpokládat něco ...“ (na str. 30). Uspořádání práce je logické, nemám připomínky ani ke grafické úpravě. Gramatické chyby se zde nenacházejí, resp. jen ojediněle (např. na str. 38 chybí čárka za ukončenou

vedlejší větou v předposledním odstavci, na str. 42 u citace Ostrý 2011). Závěry jsou poněkud delší; možná by bylo ku prospěchu zařadit podrobnější informace do části Výsledné shrnutí na konci popisu výsledků a v Závěrech pregnančně shrnout, co práce přinesla (ale toto je věc názoru). Rozsah použité literatury je dostačující – 31 publikací včetně zahraničních studií + ještě rozsáhlejší počet internetových zdrojů se statistickými údaji, odkazy na legislativu a včetně i odborných sdělení. Neshledal jsem žádné prohřešky proti citačnímu úzusu, způsob citování je zcela důsledný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je pěkný. Problematika je popsána zřetelně. Snad by bylo možné věnovat pozornost i vlivu médií a zájmových či politických skupin. Výzkumná část je zpracována pečlivě a kvalitně. Osobně ^{mi} zájaly (sice očekávatelné, ale ne doložené) rozdíly v chápání problematiky geneticky modifikovaných organismů mezi muži a ženami, dále obdobně ve vztahu k stravování. Možná mohla autorka dohledat nějaká alespoň částečně srovnatelná data, získaná na reprezentativnějším vzorku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se podle Vás podílejí na utváření postojů ke GMO média (mám na mysli, zda jednak u nás a jednak v jiných zemích v EU působí spíše se snahou nějak ^{ovlivnit} působit, ať už ve prospěch GMO nebo naopak, nebo zda se snaží být spíše objektivní)? Není např. v ČR postupný posun k vyšší toleranci GMO ovlivněn právě médii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Přikláním se k hodnocení **Výborně**.

Datum: 23.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie